
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Determinazione n° 412 del 14/07/2025 

Oggetto: Affidamento Servizio “Imposta di soggiorno” - Misura 1.4.3 ADOZIONE 
PAGOPA - COMUNI - GIUGNO 2024 - M1C1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGeneration EU - Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” in favore di Hyksos. CIG: B7A13BF35F 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 2 
 

VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure; 

VISTI: 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 87 del 23.12.2024; 

• il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
88 del 23.12.2024; 

• Il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027, approvato con delibera di 
Giunta comunale n.1 del 02.01.2025 

 
 
 
 
 
PREMESSO che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

• servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 

interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 

scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte 

dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 

 

PRESO ATTO che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “ADOZIONE PAGOPA - COMUNI - GIUGNO 2024 - 

M1C1 del PNRR)” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di migliorare la 

qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

• il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o 

effettui un adempimento verso l’amministrazione 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) dell’implementazione dell’utilizzo del sistema di incasso dei pagamenti tramite 

piattaforma PagoPA; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 con risorse proprie; 

• che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Bibbona ha presentato domanda in data 30.01.2025 e risulta 
finanziato in data 22.04.2025 per € 15.782,00 IVA compresa con CUP J51F25000060006, giusto 
decreto di finanziamento n.125-3/2024-PNRR Finestra temporale n. 3 dal 01.12.24 al 28.02.25; 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

RAMMENTATI gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui: 

• la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito 
dalla l. 108/2021; 

•  accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali 
risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 
commi 897 e 898, l. 145/2018; 

• per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare 
il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 
2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti; 

 
Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 
attiva il vincolo di cassa; 
 
RITENUTO necessario accertare le entrate dal contributo del PNRR per la misura “ADOZIONE 
PAGOPA - COMUNI - GIUGNO 2024 - M1C1 del PNRR “di cui alla misura 1.4.3. di dare atto che 
trattasi di risorse vincolate da imputare, a seconda della destinazione delle spese: 
 

• € 15.782,00 IVA inclusa per contributi agli investimenti 
 
CONSIDERATO che è stato assunto il seguente impegno di spesa per l’anno 2025 € 329,40 IVA 
inclusa in favore di Hyksos, sul cap. 2820 per l’implementazione del seguente servizio PagoPA: 

• Imposta di soggiorno (attività da avviare) 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
 
CONSIDERATO che la legge n.94/2012 di conversione del D.L. n.52/2012 recante “disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” dispone che le Amministrazioni pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) ovvero ad altri Mercati 
Elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010; 
 
CONSIDERATO che è stato affidato tramite il Sistema MePa www.acquistinretepa.it, la suddetta 
fornitura in favore della Ditta Hyksos per una spesa di € 270,00 IVA esclusa come risulta 
dall’offerta depositata agli atti di questa Area prot. n. 2025/4413 

 
RILEVATA l’opportunità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della fornitura 
mediante ordine diretto e visto in tal senso l’ordine diretto di acquisto (O.d.A.) n. 8639621 con il 
summenzionato fornitore; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
RITENUTO per quanto sopra indicato di dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto 
tramite emissione dell’O.d.A.; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta Hyksos attraverso l’acquisizione del DURC n. 
INPS_46491564 emesso dall’INPS in data 26.06.2025 con scadenza 24.10.2025 e assunto al 
protocollo dell’Ente al n. 8019 del 14.07.2025; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico risulta essere il n. 
B7A13BF35F; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti 
pubblici ai sensi del d.lgs. 36/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al numero 2025/6733; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n.10 del 11/06/2024 con il quale, è stato confermato al Dott. 
Ulivieri Stefano, l’incarico di elevata qualificazione, e quindi, di Responsabile dell’Area 2 Affari 
Generali, con l’attribuzione di tutte le funzioni indicate nel provvedimento stesso; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e art. 7 DPR n. 62/2013; 
 
VISTO l’art.163, comma 5) lett.b) del Decreto Legislativo n.267/2000; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PER quanto sopra: 

 
DETERMINA 

 
• Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

• Di approvare ed autorizzare l’emissione dell’O.d.A. n. 8639621, conservato in atti, per la 

fornitura dell’implementazione del seguente servizio PagoPA: 

o Imposta di Soggiorno 

• Di confermare la realizzazione dei servizi da avviare indicati alla ditta Hyksos srl, P.IVA 

03642220267 per un costo complessivo pari a € 270,00 oltre IVA al 22%, per un totale pari 

ad € 329,40; 

• Di dare atto che l’ordine di acquisto sarà trasmesso tramite procedura telematica sul 

MePA; 

• Di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
le entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di implementazione del modello 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

“ADOZIONE PAGOPA -COMUNI - GIUGNO 2024 - M1C1 del PNRR” di cui alla misura 
1.4.3; 

• Di impegnare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
le spese a favore della Ditta sopra meglio specificata e quindi per l’annualità 2025:  

o € 329,40 IVA Inclusa in favore di Hyksos, sul cap. 2820 per la misura 1.4.3 
“ADOZIONE PAGOPA - COMUNI - GIUGNO 2024 - M1C1 del PNRR” 

• Di dare atto che la ditta fornitrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti 
dalla legge 136 del 13 agosto 2010; 

• Di evidenziare che all’affidamento in oggetto, è stato attribuito da parte dell’ANAC Autorità 
Nazionale Anticorruzione, il seguente Smart CIG: B7A13BF35F; 

• Di dare atto infine della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE AREA 2 

                                        Dott. Stefano Ulivieri 

 

 
 
 
 

 
Riferimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo 

 

Impegno 2025 2820  329,40  

 

 

 


